
-----l

uelf berazfone n. 4t wl <)

*
+-+

I
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

ti
della seduta del ' 'l

Oggetto: Ampliamento dell'offeÉa formativa di lstruzione Tecnica Superiore - lstituzione
nuovi ITS

I DÉiTTF
Presidente o Assessore/i Proponente/i:

Relatore (se diverso dal prop/nentqj:

Dirigente/i Generale/i: ,le'r lii.

Dirigente/i Settore/i:

Alla trattazione dell'argomento in oEgefto partecipano:

Presente Assente

1
Gerardo Mario OLIVERIO Presidente x
Francesco RUSSO Vice Presidente x
Maria Francesca CORIGLIANO Componente

^À Mariateresa FRAGOMENI Componente

^Roberto MUSMANNO Componente x
Antonietta RIZZO Componente x

7
Savina Anoela Antonietta ROBBE Componente x

I Francesco ROSSI Componente x
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La defibera si compone di n7111-pagine compreso il frontespizio e di n.



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

. la Legge 17 maggio 1999, n. 144, ed in particolare I'art. 69 che istituisce il sistema

dell'istruzione e formazione tecnica superiore per riqualificare e ampliare I'offerta formativa

destinata ai giovani e agli adulti, occupati e non occupati, nell'ambito del sistema di

formaziorle integrata superiore;
. la Lefge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l'art. 1, comma 631 e 875, che ha

previsto la' riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore nel

quadro del potenziamento delllalta formazione professionale e delle misure per valottzzarc

la filiera tecnico-scientifiòa e l'istituzione e l'istituzione del Fondo per I'istruzione e
formazione lecnica superiore:

. ll Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008 recante le Linee

guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la
costituzione degli istituti tecnici superiori.

. il Decreto lnterministeriale del Ministero dell'lstruzione e Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali del 7 febbraio 2013 recante la Definizione dei percorsi di specializzazione

tecnica superiore di cui al Capo lll del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25

gennaio 2008;
. Legge n.107 del 13 luglio 2015 che dispone I'emanazione di specifiche Linee guida per

favorire le misure di semplificazione e di promozione degli l.T.S. e a sostegno delle
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell'occupazione dei

giovani;
. il Decreto del Ministro dell'lstruzione, dell'Università e della Ricerca di concerto con il

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro dello Sviluppo Economico e il

Ministro dell'Economia e delle Finanze del 16 settembre 2016, n. 713, avente ad oggetto :

"Linee guida in materia di semplificazione e di promozione degli lstituti Tecnici Superiori a

sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo

def l'occupazione dei giovani, a norma dell'art. 1 , comma 47 , della Legge 13 luglio 2015, n.
,107 recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il

riordino delle disposizioni legislative vigenti";
. il DGR n. 425 del 10.11.2016 con la quale è stato approvato il "Piano territoriale triennale

concernente 9li lstituti Tecnici Superiori (l.T.S.)";
. DGR n. 872 del 29 dicembre 2010 con la quale è siato approvato il "Regolamento per

l'accreditamento degli organismi di formazione ed orientamento professionale della

Regione Calabria";
. Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della ricerca di concerto con il Mintstro

del lavoro e delle politiche sociali, del 7 settembre 2011, recante norme generali

concernenti i diplomi degli lstituti Tecnici Superiori (1. T. S.) e relative figure nazionali di

riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze di cui agli art.4, comma 3 e 8,

comma 2 del DPCM del 25 gennaio 2008;
. Decreto del Ministro dell'lstruzione, dell'Università e della Ricerca di concerto con il

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 82 del 5 febbraio 2013 concernente la

revisione degli ambiti di articolazione dell'area tecnologie innovative per i beni e le attività

culturali - Turismo;
. Decreto del Ministero dell'lstruzione, dell'Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013

avente per oggetto: "Linee guida di cui all'art. 52, commi 1 e 2, della Legge n 35 del 4



apîile 2012, contenente misure di semplificazione e di promozione dell'istruzione tecnico
professionale e degli lstituti Tecnici Superiori (lTS)";

. Accordo del 5 agosto 2O14 lra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazíone del
sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli LT.S;

. Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la ripartizione del
finanziamento nazionale destinato ai percorsi degli istituti Tecnici Superiori e di modifica ed
integrazione al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi l.T.S.;

. la Legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diiittg di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

. il D.P.G.R.. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante
"Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione",
rettificato con D.P.G.R. n. ?06 del 15 dicembre 2OOO;

. f a DGR n. 19 del O5lO2l2O15,. recante "Approvazione della nuova macrostruttura della
Giunta Regionale" per effetto della quale idipartimenti sono stati ridotti da quattordici a
dieci, rimodulando ed accorpando le funzioni;

. la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la
macrostruttura della giunta regionale;

. la DGR n. 269 del 12n12O16 "Nuova organizzazione della struttura organizzativa della
giunta regionale approvata con delibera n.54112015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;

. Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati
personali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. '174 del 29 luglio 2003 - Supplemento
Ordinario n. 123;
fa Deliberazione della ciunta Regionale n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del
1611012017 con i quali è stato nominato l'lng. Domenico Pallaria, con conferimento
dell'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

. il D.D.G. n. 8699 del 261712016 con il quale è stato conferito l'incarico alla dott.ssa Maria
Antonella Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 "Alta Formazione e Università";

. if D. Lgs. n.445|2OOO - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di documentazione amministrativa:

CONSIDERATO che la Regione Calabria

. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 425 del 10.1 1 .2016 ha approvato il Piano
triennale 2016-2018 concernente gli lStituti Tecnici Superiori (l.T.S.);

. che il Piano prevede una strategia tinaliTz.ala a supportare iniziative volte a favorire
I'acquisizione di competenze da parte dei propri giovani, più vicine ai fabbisogni
dell'economia regionale, promuovendo in particolar modo ipercorsi formativi degli ITS che
concorrono in maniera rilevante alla realizzazione di una filiera formativa caoace di
rispondere alle esigenze delle filiere produttive regionali;

CONSIDERATO altresì che

. per rilanciare il sistema produttivo regionale e garantire la crescita della base occupazionale
occorre contribuire alla diversificazione innovativa e creativa dell'economia regionale, alla
riqualificazione dei settori tradizionali, all'innalzamento dei profili tecnici operanti nelle
imprese attraverso la costituzione di nuove Fondazioni ITS;

. nel Piano triennale sono individuate le filiere ad alto potenziale innovativo e occupazionale
che evidenziano spazi di crescita nei quali sviluppare nuove imprese e nuovi e migliori spazi
di lavoro futuro coerentementè anche con le filiere indicate dalla Strateoia di
Specializzazione Intelligente (S3) Calabria;



I

RITENUTO, pertanto
. di incrementare I'offerta formativa di lstruzione Tecnica Superiore prevedendo l'lstituzione

di ulteriori ITS_ mediante l'emanazione di un apposito provvedimento per promu'óvere la

Dresentazione di candidature demandando il Settore Alta Formazione e Università per gli

oDoortuni atti amministrativi,

PRESO ATTO ,,

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano

che I'istruttbria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e idocumenti previsti dalle

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale'ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponentt ai sensi

dell'art. 28, comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma I , lett. a, della legge regionale 13

maggio 1996 n.7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposiziont

di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa

vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D G R n 336/2016;

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano

che il presente prowedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o

pluriennale regionale;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi,

DELIBERA

1.- di promuovere l'ampliamento dell'offerta formativa regionale di lstruzione Tecnica Superiore in

coerenza con gli indirizzi del Piano Triennale ITS 2016-2018;

2. - di demandare al Settore Alta Formazione e Università per I'emanazione di un apposito

prowedimento per la presentazione di candidature e la successiva istruttoria delle istanze

oervenule,

3.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale

della Regrone, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2O13 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30

giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente

IL SEGRET

della oresente deliberazione e stata

L'impiegato addetto

al Dipartimento interessato (al Consiglio Regionale o
trasmessa in data


